

# **MCM-202**

## **ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT**

### **उद्यमिता विकास**

#### **MASTER OF COMMERCE (M.COM.-17)**

Second Year, Examination, 2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the question contained in these section According to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो तीन खण्डों क, ख और ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### **Section-A/खण्ड- 'क'**

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section-'A' contains four (04) long Answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to Answer two (02) Questions only.

**नोट:** खण्ड- 'क' में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is entrepreneurship? What is the scope of entrepreneurship in present scenario? Do you think there are some entrepreneurial barriers in India? Explain.

उद्यमिता क्या है? वर्तमान परिवेश में उद्यमिता का कार्य क्षेत्र क्या है? क्या आप समझते हैं भारत में उद्यमिता को लेकर कुछ रूकावटें हैं? व्याख्या कीजिए।

2. What are the various methods of generating ideas? Describe each one briefly which is most popular in India?

विचारों की उत्पत्ति की विभिन्न पद्धतियाँ क्या हैं? प्रत्येक की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। भारतवर्ष में सबसे अधिक कौनसी पद्धति चलन में है?

3. Explain the various economic theories of entrepreneurship. Whether entrepreneurs are born or made? Give your opinion.

उद्यमिता के विभिन्न आर्थिक सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। क्या उद्यमी पैदा होते हैं अथवा बनाए जाते हैं? अपने विचार बताइए।

4. What is entrepreneurship development? What are the objectives of Entrepreneurial Development Programmes (EDPs)? Enumerate the achievements of EDPs in India.

उद्यमिता विकास क्या है? उद्यमिता विकास कार्यक्रमों के क्या उद्देश्य होते हैं? भारत में उद्यमिता विकास कार्यक्रमों की उपलब्धियों को बताइए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to Answer four (04) questions only.

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Fabian Entrepreneur and Drone Entrepreneur.

फैबियन एवं ड्रोन उद्यमियों के बीच अन्तर बताइए।

2. What are the various phases of entrepreneurship development?

उद्यमिता विकास के विभिन्न चरण क्या हैं?

3. Explain the flow chart of an industrial or service enterprise.

एक औद्योगिक या सेवा उद्यम के प्रवाह चार्ट की व्याख्या कीजिए।

4. How an entrepreneur monitors and evaluates existing products to find out a scope of new product or idea?

किसी नए उत्पाद या विचार का पता लगाने के लिए एक उद्यमी किस प्रकार वर्तमान उत्पाद को देखता एवं मूल्यांकित करता है?

5. Briefly mention various legal issues required to be completed for the establishment of an enterprise.

एक उद्यम की स्थापना करने हेतु पूर्ण किए जाने वाले विभिन्न कानूनी मुद्दों को संक्षेप में बताइए।

6. Differentiate between Family and Professional entrepreneurs. What are the strengths of family entrepreneur.

एक परिवार एवं पेशेवर उद्यमी में अन्तर स्पष्ट कीजिए। एक परिवार उद्यमी की शक्तियाँ क्या हैं?

7. Suggest measures to promote women entrepreneurs in India.

भारत में महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने हेतु सुझाव दीजिए।

8. Explain the problems faced by Small scale industries in India.

भारत में लघु उद्योगों द्वारा जिन समस्याओं का सामना करना पड़ता है, उनकी व्याख्या कीजिए।

### **Section-C/खण्ड-ग**

(Objective Type Questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section-C Contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the Questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड-‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are **True or False** :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन **सत्य** हैं या **असत्य** :

1. Innovative entrepreneurs are scarce in developing countries. True/False

विकासशील देशों में अभिनव उद्यमियों की कमी है।

सत्य/असत्य

2. The gestation period of a project can be ascertained through break-even-point. True/False

किसी परियोजना की निर्माणपूर्व अवधि उसके सम-विच्छेद बिन्दु से निर्धारित की जाती है। सत्य/असत्य

3. Industrial sickness affects owners only.

True/False

औद्योगिक रुग्णता केवल स्वामी को प्रभावित करती है।

सत्य/असत्य

4. The development of small scale industry is a state subject. True/False

लघु उद्योगों का विकास राज्य का विषय है। सत्य/असत्य

5. An Entrepreneurship Development Programme consists of three phases. True/False

एक उद्यमिता विकास कार्यक्रम में तीन चरण होते हैं।

सत्य/असत्य

Select the best/most correct alternatives for the following :

निम्नलिखित हेतु सर्वश्रेष्ठ तथा सर्वाधिक सही विकल्प का चुनाव कीजिए।

6. Schumpeter's theory is called:

- (a) Efficiency theory
- (b) Theory of Innovation
- (c) Theory of Profit
- (d) Theory of market Equilibrium

शुम्पीटर के सिद्धान्त को निम्न में से क्या कहा जाता है?

- (अ) दक्षता का सिद्धान्त
- (ब) अभिनव का सिद्धान्त
- (स) लाभ का सिद्धान्त
- (द) बाजार संतुलन का सिद्धान्त

7. The most important function of an entrepreneur is called :

- (a) Risk assumption function
- (b) Managerial function
- (c) Function of innovation
- (d) Decision making function

एक उद्यमी का सबसे महत्वपूर्ण कार्य निम्न में से कौन-सा होता है ?

- (अ) जोखिम धारणा कार्य
- (ब) प्रबन्धकीय कार्य
- (स) अभिनव कार्य
- (द) निर्णय लेने का कार्य

8. Which of the following schemes does not belong to women entrepreneurs ?

- (a) Annapurna Scheme
- (b) Stree Shakti Package
- (c) Udyogini Scheme
- (d) Mahila Kalyan Yojna

निम्न परियोजनाओं में से कौन-सी महिला उद्यमियों के लिए नहीं है?

- (अ) अन्नपूर्णा योजना
- (ब) स्त्री शक्ति पैकेज
- (स) उद्योगिनी योजना
- (द) महिला कल्याण योजना।

9. The risk of a venture is greatest in case of :

- (a) Additive opportunity
- (b) Complementary opportunity
- (c) Imitative opportunity
- (d) Break-through opportunity

एक उपक्रम में सर्वाधिक जोखिम निम्न में से किसमें होती है?

- (अ) योगात्मक अवसर में
- (ब) पूरक अवसर में
- (स) कृत्रिम अवसर में
- (द) महत्त्वपूर्ण अवसर

10. The 'start-up India stand-up India' scheme was announced in India on:

- (a) 15 August, 2016
- (b) 15 August, 2015
- (c) 26 January, 2016
- (d) 26 January, 2015

भारत में 'स्टार्टअप इण्डिया स्टैण्डअप इण्डिया' परियोजना की घोषणा निम्न में से कब हुई थी:

- (अ) 15 अगस्त, 2016
- (ब) 15 अगस्त, 2015
- (स) 26 जनवरी, 2016
- (द) 26 जनवरी, 2015

\*\*\*\*\*